
 

COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 
Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048 

Codice Fiscale/P.Iva  00841590177 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 192 DEL 27/07/2022 
 

 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA MARCIAPIEDE IN VIA 

SAN ZENONE - AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA.     CIG 

9321233CCC  - CUP B17H22002200005 

 

 

 

Responsabile del Servizio: Geom. Giampietro Fongaro 

 

 

 

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 25.02.2022 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2022/2024; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 16.03.2022 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2022/2024 

Visto il Decreto Sindacale di attribuzione delle funzioni di Responsabile dell'Area Tecnica al 

sottoscritto; 

Visto: 

- il D. Lgs 18.08.200, n. 267, ed in particolare l’articolo 107 commi da 1 a 6, l’art.147-bis, 

l’art.183 e 184, l’art.191 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e 

per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali, l’art.192; 

- il vigente Regolamento di contabilità, approvato con Deliberazione Consigliare n. 43 del 

22.12.2016; 

- il Regolamento Comunale per Lavori, Forniture e Servizi in economia, approvato con Delibera 

di Consiglio Comunale in data 7 marzo 2013 n. 6, ed in particolare l’articolo 13 comma 4 lettera 

e), che consente di rivolgersi ad un unico interlocutore per l’affidamento di servizi, forniture e 

lavori; 

- il Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50, e successive modificazioni ed integrazioni, ed in 

particolare l’art. 31 comma 8, che consente l’affidamento diretto da parte del Responsabile del 

Procedimento per acquisizioni al di sotto di €. 40.000,00 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari 

- il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 con il quale è stato modificato 

l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non 

incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 

Accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del d.lgs. 267/2000, che il 

programma dei pagamenti previsto nel presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli della finanza pubblica; 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 17/12/2009, esecutiva ai sensi di legge, 

avente ad oggetto: “Art. 9 D.L. 78/2009 convertito con legge 102/2009 (decreto anticrisi) – 

definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da 

parte dell’Ente”; 

Verificata la regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 

dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241, del DPR 16 aprile 

2013, n. 62, nonché dell’art. 42 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

Considerato che  

- il manto asfaltico del marciapiede in via San Zenone si presenta in forte stato di deterioramento, 

tale da richiedere un intervento di manutenzione straordinaria; 

- si rende quindi necessario procedere ad eseguire lavori di manutenzione del marciapiede 

individuato dall’Amministrazione Comunale; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 45 in data 26.05.2022, tra l’altro, si è proceduto a d 

approvare il progetto di fattibilità tecnico economica dei lavori di manutenzione straordinaria 

del marciapiede in via San Zenone predisposto dall’Ufficio tecnico comunale che prevede una 

spesa complessiva di Euro 15.000,00 di cui Euro 12.293,55 a base d’appalto (dei quali € 

11.910,55 per lavori ed € 383,00 per oneri della sicurezza) ed Euro 2.706,45 per somme a 

disposizione dell’amministrazione; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 63 in data 07.07.2022, tra l’altro, si è proceduto 

a) ad approvare il progetto definitivo-esecutivo per la manutenzione straordinaria del 

marciapiede in via San Zenone che prevede un costo complessivo pari ad € 15.000,00, 

come da quadro economico che segue: 

 Lavori   

a1 lavori assoggettabili a sconto  11.910,55 

a2 oneri  per la sicurezza 383,00 

A totale spese appalto (a1+a2) 12.293,55 

 Somme a disposizione dell’amministrazione  

b1 iva 22% su lavori  2.704,58 

b2 Accantonamento fondo innovazione 0,00 

b3 compenso personale tecnico partecipante 0,00 

b4 IRAP 0,00 

b5 arrotondamenti/imprevisti 1,87 

B totale somme a disposizione (b) 2.706,45 

  TOTALE OPERA (a) + (b) 15.000,00 

b) ad incaricare il Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Monticelli Brusati, Geom. 

Giampietro Fongaro per tutti gli atti conseguenti alla citata deliberazione; 

c) ad indicare quale Responsabile Unico del Procedimento, a conferma di quanto già inserito 

nella programmazione triennale 2022-2024 elenco annuale 2022, il geom. Civini Marco 

dell’ufficio tecnico comunale di Monticelli Brusati; 

d) a dare atto che la spesa complessiva di € 15.000,00 necessaria alla realizzazione dell’opera 

troverà copertura al seguente capitolo di bilancio, annualità 2022: 
Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Piano dei conti finanziario 

10 05 2 02 0537 U.2.02.01.09.012 

e) a dare atto che i lavori verranno presumibilmente conclusi entro ottobre 2022 ed ogni forma 

di pagamento effettuata entro dicembre 2022; 

 

Rilevato che: 



- non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del Decreto legislativo 

18 aprile 2016 n. 50,  

- trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova applicazione quanto prevede 

l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016 

- ricorrono le condizioni dell’articolo 36 del d.lgs 50/2012, e quindi si è proceduto a reperire a 

mezzo della piattaforma SINTEL delle offerte per l’esecuzione dei lavori in argomento; 

 

Visto il Report della procedura n. 156982344, generato dalla piattaforma SINTEL di ARIA 

S.p.A., Centrale di Committenza e di Soggetto Aggregatore nazionale per la Regione Lombardia, da 

cui risulta che sono stati invitati n. 5 operatori economici, ed uno solo ha risposto 

 

Ravvisato che l’unico operatore economico che ha presentato offerta risulta essere “ARICI 

FRATELLI SRL”, con domicilio telematico aricif.lli@pec.aricifratelli.it e P. IVA / Cod. Fiscale 

00662570175, e sede legale ed operativa  in Via Sale n. 125/C a Gussago (cap 25064), che ha 

offerto uno sconto del 1% (uno per cento) sull’importo dei lavori assoggettabili a sconto, e quindi 

l’importo contrattuale risulta essere pari a complessivi € 12.174,44, oltre I.V.A., (11.901,55 -119,11 

(sconto 1% su 11.901,55) = 11.791,44 + 383,00 (oneri per la sicurezza) = 12.174,44); 

 

Dato atto che si sono acquisiti i seguenti documenti, utili per la stipulazione del contratto: 

registrazione al protocollo comunale n. 5781/2022 

- Elenco ditte iscritte alle “White list” della Prefettura di Brescia aggiornate al 22/07/2022 

- Visura della Camera di Commercio di Brescia 

- Attestazione SOA N° 56410/10/00 rilasciata il 10/03/2020da CQOP SOA SPA con scadenza 

quinquennale al 09/09/2024, in cui si attesta tra l’altro la qualificazione ad eseguire lavori nella 

categoria OG3 classifica VII 

- Certificazione ISO 9001:2015 rilasciata da DNV GL BUSINESS ASSURANCE ITALIA SRL n. 

03990-99-AQ-MIL SINCERT 

- Certificazione ISO 140001 EMAS rilasciata da Dasa Ragister n. IE-1220-03 

- Certificazione ISO 450001:2018 rilasciata da Dasa Ragister n. IS-1220-01 

registrazione al protocollo comunale n. 5782/2022 

- Documento Unico di Regolarità Contributiva; 

registrazione al protocollo comunale n. 5783/2022 

- annotazioni riservate del Casellario informatico delle imprese presso ANAC 

 

Considerato inoltre che 

- l’articolo 32 comma 14 del d.lgs 50/2012 stabilisce che il contratto in caso di procedura negoziata 

ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza 

secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri 

- la determinazione di affidamento può essere considerata contratto, per effetto delle disposizioni di 

cui sopra, 

- la documentazione di progetto sottoposta agli operatori per la formulazione dell’offerta vi era il 

capitolato speciale d’appalto anche uno schema di contratto contenente tutte le principali 

clausole contrattuali; 

 

Rilevato che le linee guida ANAC (n. 4) prevedono che la stazione Appaltante, per gli 

affidamenti di importo compreso tra i i 5.000 euro e i 20.000 euro, deve procedere, prima della 

stipula del contratto (da effettuarsi nelle forme di cui all’articolo 32, comma 14, del Codice dei 

contratti pubblici): 

- alla consultazione del casellario ANAC 

- alla verifica e dei requisiti speciali ove previsti, nonché delle condizioni soggettive che la legge 

stabilisce per l’esercizio di particolari professioni 

mailto:aricif.lli@pec.aricifratelli.it


- alla verifica dell’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a specifiche attività (ad esempio ex 

articolo 1, comma 52, legge n. 190/2012), 

- al controllo della sussistenza dei requisiti di cui all’articolo 80, commi 1, 4 e 5, lettera b) del 

Codice dei contratti pubblici. 

 

Dato atto infine che: 

- la documentazione acquisita e protocollata, come precedentemente elencata, sia idonea a 

soddisfare i controlli e le verifiche citate in precedenza per la stipulazione del contratto; 

- il codice identificativo di gara (CIG) assegnato alla presente procedura è 9321233CCC 

- il codice Unico di Progetto (CUP) è B17H22002200005 

- si è acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva dell’operatore come 

precedentemente individuato (protocollo n. 5782/2022); 

- l’operatore precedentemente individuato ha già fornito dichiarazione sostitutiva in merito alla 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010; 

- l’operatore precedentemente individuato è tenuto all’assolvimento degli obblighi previsti dall’art. 

3 della legge n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi 

al servizio oggetto del presente provvedimento, e pertanto ha provveduto a fornire apposita 

dichiarazione sostitutiva comunicando gli estremi del conto dedicato ai sensi della succitata 

normativa; 

 

D E T E R M I N A 

 

1)  di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 

2) di procedere all’affidamento dei “Lavori di manutenzione straordinaria marciapiede in Via San 

Zenone” alla ditta “ARICI FRATELLI SRL”, con domicilio telematico 

aricif.lli@pec.aricifratelli.it e P. IVA / Cod. Fiscale 00662570175, e sede legale ed operativa  

in Via Sale n. 125/C a Gussago (cap 25064), per effetto del ribasso offerto in sede di ricerca 

di mercato tramite la procedura telematica della piattaforma SINTEL n. 156982344 (allegato 

alla presente determinazione), comportante una spesa di € 12.174,44, oltre I.V.A., di legge; 

3) Di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 

al D.L.gs. 118/2011, l’impegno di spesa pari a complessivi € 14.852,89, I.V.A. di Legge 

compresa, a favore della ditta “ARICI FRATELLI SRL”: 

 
Esercizio CIG 

Descrizione 

Importo Mis Pro Tit Mac Cap Piano dei conti finanziario 

2022 CUP B17H22002200005 

CIG 9321233CCC  
Lavori marciapiede Via San 

Zenone 

14.852,89 10 05 2 02 0537 U.1.03.02.99.012  

4) Di dare atto che la spesa viene finanziata per €. 10.000,00con contributo ministeriale di cui al 

DM Interno del 14/01/2022 acc. 12633, per €. 3.369,90 con avanzo destinato alle spese in 

conto capitale e per €. 1.482,99, con avanzo libero; 

5) di dare atto che la presente determinazione assume valore di contratto ai sensi l’articolo 32 

comma 14 del d.lgs 50/2012, essendo effettuati i controlli e le verifiche richieste, e che le 

specifiche norme (pagamenti, condotta lavori, ecc.) sono contenute nel progetto definitivo 

esecutivo, comprendente il capitolato speciale d’appalto, il capitolato tecnico, lo schema di 

contratto, ecc., e qui allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e 

sostanziale; 

6) di approvare il quadro economico dell’opera, come di seguito riportato, nella ridistribuzione delle 

somme conseguenti all’affidamento: 

 

 Lavori   

mailto:aricif.lli@pec.aricifratelli.it


a1 lavori assoggettabili a sconto  11.791,44 

a2 oneri  per la sicurezza 383,00 

A totale spese appalto (a1+a2) 12.174,44 

 Somme a disposizione dell’amministrazione  

b1 iva 22% su lavori  2.678,38 

b2 Accantonamento fondo innovazione 0,00 

b3 compenso personale tecnico partecipante 0,00 

b4 IRAP 0,00 

b5 arrotondamenti/imprevisti 147,18 

B totale somme a disposizione (b) 2.825,56 

  TOTALE OPERA (a) + (b) 15.000,00 

 

7) di dare comunicazione del presente provvedimento mediante pubblicazione dello stesso all’Albo 

Pretorio. 

8) di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e venga 

dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – 

Sezione di Brescia – al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità 

del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 

 

  

 

 

 Il Responsabile Area Tecnica 

   Geom. Giampietro Fongaro 

 



 
 

Regolarità Contabile e Copertura Finanziaria 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 153, comma 5, dell’art. 183, commi 5, 6, 

7, 8, 9 e 9-bis del D.Lgs. 267/2000 e del paragrafo 5.3.4 del principio contabile applicato 

concernente la contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. 118/2011) attesta la copertura finanziaria 

delle somme impegnate con il presente provvedimento dando atto che la spesa viene finanziata per 

€. 10.000,00 con contributo ministeriale di cui al DM Interno del 14/01/2022 acc. 12633, per €. 

3.369,90 con avanzo destinato alle spese in conto capitale e per €. 1.482,99, con avanzo libero. 

 

 

   

Dalla Residenza Municipale, addì 27/07/2022 Il Segretario Comunale 

    Laura Cortesi  

 

 

 

 

. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data 19/08/2022, per 15 giorni 

consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune 

 

         Il Segretario Comunale 

                 Laura Cortesi 

 

 

 

 

Anno Impegno Capitolo Importo 

2022 30712 10052.02.0537 10.000,00 

2022 30713 10052.02.0537 3.369,90 

2022 30714 10052.02.0537 1.482,99 

 

 

     

 

    

         

 


